In ceea ce privește ajutorul dat de România la eliberarea Bul
gariei nu trebuește uitat faptul că numai prin îngăduirea celei dintâiu
s'au putut organiza, pe teritoriul românesc, și instrui în jurul Ploeștilor,
drujinele bulgare, care erau să lupte apoi în. rândurile armatei rusești1)
și să se distingă mai ales în luptele din Balcani.

*) Memoriile Regelui Carol I, la data de 2/14 Mai 1877.
2) G-ral R. Rosetti, Partea luată de armata română în războiul din 1877—1878,

pp. 49, 58, 126, 131, 132, unde se dă întreaga documentare.
3) G-ral R. Rosetti, o, c., pp. 64, 69, 136, 141, 142.
4) Idem, pp. 96, 156.

Rolul armatei române a fost deci mai de seamă decât cel arătat
de d-nul Mitofcieff.